confisi: nostros eludebant. impetusq; eorum excipiebant. & quoad licebat latiore spacio producta longius acie: circūuenire nostros: aut pluribus nautibus adoriri singulas: aut remos transcurrentes detergere: si possent contendebant. cum proprius erat necessario uenitum: ab scientia gubernatorum: atq; artificis: ad uirtutem montanorum confugiebant. qui minus exercitatis remigibus: minusq; peritis gubernatoribus utebantur. qui repente ex onerariis nautibus erant producti. neq; dum etiam uocabulis armamentorum cognitis nostri: cum etiam grauitate & tarditate nautum impediabantur. facte enim subito ex humida materia: non eundem usum celeritatis habuerant. Itaq; dum locus communis pugnādi daretur: equo animo singulas binis nautibus obuiebāt. atq; iniecta manu ferrea: & retēta utraq; naue: diuersi pugnabant: atq; in hostium nauis transcendebant. & magno numero ablicorum & pastorum imperfecto: partem nautum desprimunt. nonnullas cum hominibus capiunt. reliquas in portum compellunt. Eo die naues massiliensem: cum his que sunt capite intereunt. viii. Hoc primum Cesari ad ilerdā nuntiatur. simul perfecto ponte celeriter fortuna mutatur. Illi perterriti uirtute equitum: minus libere: minus audacter uagabantur. Alii non longo a castris progressi spacio: ut celerem receptum haberent: angustius pabulant. ali longiore circuitu custodias stationesq; equitum uitabant: aut aliquo recepto decremento: aut procul equitatu uiso ex medio itinere pieclis sarcinis fugiebāt. postrem & plures intermittere dies: & preter consuetudinem omnium noctu constituerant etiā pabulari. Interim oscenses & calaguritani: qui erant cum oscensisib; cōtributi: mittūt ad eū legatos: seseq; imperata facturos pollicentur. hos taraconenses & iacetani & ausetani: & paucis post diebus Illurgauonenses: qui flumen hiberū attingūt: insequuntur. Petit ab his omnibus ut se frumento iuuent. Pollicentur. Atq; omnibus undiq; conquisitis iumentis: in castra deportat. Transfit etiam cohors lurganonensis ad eum. Cognito ciuitatis consilio: & signa exstitione transmittit. magna celeriter commutatio rerum perfecto ponte: magis quinq; ciuitatis ad amiciciā iunctis: expedita re frumentaria. extinctis rumoribus de auxiliis legionū que cū Pompeio per mauritanā uenire dicebantur. multe longiquiores ciuitates ab Afranio desuscunt: & Cesari amiciciā sequuntur. Quibus rebus perterritis

animis aduersariorū: Cesar: ne semper magno circuitu p̄ pontē equitatus esset mittendus: nactus idoneum locum: fossas pedum triginta in latitudinem complures facere instituit. quibus parte aliqua sicorem auerteret. uadumq; in eo flumine efficeret. His pene effectis: magnum in timore Afranius Petreiusq; puerū ne omnino frumento: pabuloq; intercluderentur. q; multum Cesar equitatu ualebat. Itaq; cōstituunt ipsis locis excedere: & in celtiberiam bellum transferre. Huic consilio suffragabat etiā illa res: q; ex duobus contrariis generibus: que superiore bello cum L. Sertorio steterant: ciuitates iuncte: nomē atq; imperiū absentiū tinebant. queq; in amicitia manserant. Pōpeū magnis affecte beneficis: eum diligebant. Cesari autem in barbaris erat nomē obscurius. Hinc magnos equitatus: magnaq; auxilia exspectabant: & suis in locis bellum in hyemem ducere cogitabant. Hoc initio consilio toto flumine hybero naues conquerire: & octogesam adduci iubent. Id erat oppidū positum ad hiberum militaquinq; passuum. a castris aberat. xxi. ad eū locum fluminis navibus iunctis: pontem imperant fieri. legionesq; dual flumen sicciorum traducunt. castraq; muniunt uallo pedū duodeci. Quare per exploratores cognita: summo labore militum Cesar: continuato. diem noctemq; opere: in flumine auertendo: hic tam duxerat rem: ut equites & si difficulter: atq; egre fiebat: possent tamen atq; auderent flumen transire. Pedicis uero tantummodo humeris ac summo pectore extrarēt: ut tum altitudine aque: cū etiam rapiditate fluminis ad transēdum nō impeditrentur. Sed tamen eodem fere tempore pōs in hibero: prope effectus nūtiabatur. & in sicciori uadum reperiēbatur. Iam uero eo magis illi maturandum iter existimabant. Itaq; duabus auxiliaribus cohortibus ilerdam presidio relictis: omnibus copiis sicciorum trāseūt & cum duabus legionibus: quas superioribus diebus traduxerāt: castra coniungunt. Relinquebatur Cesari nihil: nisi ut egratus agmen aduersariorum male haberet: & caperet. pōs enim ipsius magnum circuitum habebat. ut multo breuiore itinere: illi ad hiberum peruenire possent. Equites ab eo missi flumē transēūt. & cū de tertia uigilia Petreius & Afranius castra mouissent: repente se se ad nouissimū agmen ostendūt. & magna multitudine circumfusa morari atq; iter impedire incipiunt. Prima luce ex superioribus locis: que Cesari castris erant cōiuncta cernebant